1/3

中国教育技术协会信息技术教育专业委员会

关于开展“迪埃孚杯”第三届全国中小学机器人教学展评活动的

通知

各省、自治区、直辖市教育厅教研室，各有关部门和单位：

为推动全国中小学机器人的普及教育，落实“机器人进课堂”口号，中国教育技

术协会信息技术教育专业委员会决定主办第三届全国中小学机器人教学展评活动。本次

活动由江苏省中小学教学研究室、江南大学教育信息化研究中心、无锡市教育科学研究

院协办，无锡市南长区教育局、无锡市南长区教育局教研室、江苏省无锡通德桥实验小

学、无锡市南长实验中学承办，现将有关事项通知如下。

一、活动内容

（1）机器人教学展评课。本次活动将在全国范围内遴选约 20名优秀信息技术教师

（小学、初中各半）到现场上课，并评选出一等奖和二等奖若干名。

（2）机器人教学研讨会。活动期间将举行机器人教学研讨会，以交流经验、凝聚

共识，共商机器人普及教育之良策。日程安排见附件 1。

二、参加对象

展评课选手采用推荐及邀请相结合的方式遴选产生，各省级教研单位可根据自身情

况酌情推荐（每省最多推荐2位参赛选手，需报送教案和课件，3月18日截止，报送邮

箱：ictedu@yeah.net），专委会将根据教案和课件质量，确定最终参赛选手名单，展

评课选手注意事项见附件2。

各地教研单位可统一组织教师代表参会观摩（将评选出若干优秀组织奖），也可自

由报名，报名表见附件 3。报名信息务请在 4 月 8 日前发邮件给钱孝伟老师

（941792121@qq.com，0510-82726774，13338114172），以便安排住宿。

三、会务费/培训费

每人 500 元，差旅费自理，由无锡市南长区教育局教研室代开行政事业性收费收据。

四、时间和地点

活动地点：江南大学（地址：江苏省无锡市滨湖区蠡湖大道 1800号）

活动时间：2015年4月22-25日，22日为报到时间，22日晚开始供应会议用餐。

报到地点：江苏省（含无锡本市）代表到无锡红星饭店（无锡太湖新城高浪路1008

号，0510-85949400）；其他省代表到无锡长广溪宾馆（太湖新城缘溪道1号 ，

0510-68007888），交通指南见附件4。住宿费由宾馆开具发票，标间约为300元/间/晚。

中国教育技术协会信息技术教育专业委员会

二〇一五年一月二十五日

mailto:941792121@qq.com

 2/3

附件1：日程安排

时间 活动内容 地点

4月 22日

08：30-18：00 报到 酒店

13：00-17：00 选手会议、与学生见面、适应机房 学校

16：00-17：00 评委会议 酒店

4月 23日
上午

开幕式 报告厅

同步开展小学/初中展评课 机房 1/机房 2

下午 同步开展小学/初中展评课 机房 1/机房 2

4月 24日 全天

同步开展小学/初中展评课 机房 1/机房 2

新课标背景下机器人教育研讨 会议室/报告厅

大会闭幕式 报告厅

4月 25日 全天
参会代表离会

评委、专家、省教研员研讨交流

附件2：展评课选手注意事项

（1）上课学生约20人，如有必要，可自行将所用教材部分章节复印给学生使用。

（2）硬件环境：笔记本有线网络，Windows XP，1人一机，有投影机与实物展台。

（3）4月3日前，参展选手请通过E-mail方式将修改后的教案、课件、上课年级等信息发给如

下老师：初中组发给黄秦祺（575293400@qq.com，18961765702），小学组发给秦暑庆

（489264900@qq.com，13961863961）。建议选择小学五年级（有乐高基础）、中学七年级学生（有

arduino基础）。

（4）请自带机器人设备，如对课时、软硬件环境有特殊要求初中组可与黄秦祺老师联系，小

学组可与秦暑庆老师联系。

（5）选手服务qq群：426619777，仅限选手加入。

附件3：参赛选手和参会代表报名表

__________省参赛选手名单（不超过2人）

姓名 性别 单位（发票抬头，需准确） 手机号码 电子邮件 上课年级 指导教师(限 2人)

__________省（市、区）参会代表名单

姓名 性别 单位（发票抬头，需准确） 手机号码 电子邮件 备注

（注：可刷公务卡；会务组将按报名顺序安排住宿，如宾馆住满，将协调到其他宾馆。）

附件4：交通指南

无锡长广溪宾馆交通指南：

飞机：到达上海浦东机场，先坐地铁 2号线到上海火车站，再坐高铁（动车）到无锡火车站，

然后按火车无锡站交通方式到宾馆。到达上海虹桥机场，先转高铁（动车）到无锡火车站，然后按

火车无锡站交通方式到宾馆。到达无锡硕放机场，先坐机场 1号线到无锡火车站，然后按火车无锡

站交通方式到宾馆。

火车：到达无锡站，（白天）乘坐 77路到长广溪桥站，步行约 450米到宾馆；乘坐地铁 1号

线到江南大学站，从 1B出口出，打的起步价内可到宾馆。（夜间）乘坐 11路到中桥站，再打车到

宾馆（约 21元）。到达无锡东站：乘坐地铁 2号线到三阳广场站，转乘地铁 1号线到江南大学站，

从 1B出口出，打的起步价内可到宾馆；乘坐地铁 2号线到三阳广场站，转乘地铁 1号线到疾控中

心（人民医院）站，再乘坐 77路到长广溪桥站，步行约 450米到宾馆。

汽车：到达无锡中央车站，无锡中央车站与火车无锡站相邻，参照火车无锡站交通方式到宾馆。

 3/3

无锡红星宾馆交通指南：

飞机：到达上海浦东机场，先坐地铁 2号线到上海火车站，再坐高铁（动车）到无锡火车站，

然后按火车无锡站交通方式到宾馆。到达上海虹桥机场，先转高铁（动车）到无锡火车站，然后按

火车无锡站交通方式到宾馆。到达无锡硕放机场，先坐机场 1号线到无锡火车站，然后按火车无锡

站交通方式到宾馆。

火车：到达无锡站，（白天）乘坐 68路到无锡军分区站，步行约 740米到宾馆；乘坐地铁 1

号线到文化宫站，从 2出口出，打的起步价内可到宾馆。（夜间）乘坐 11路到中桥站，再打车到

宾馆（约 16元）。到达无锡东站：乘坐地铁 2号线到三阳广场站，转乘地铁 1号线到文化宫站，

从 2出口出，打的起步价内可到宾馆。

汽车：到达无锡中央车站，无锡中央车站与火车无锡站相邻，参照火车无锡站交通方式到宾馆。

未尽事宜，请留意网站信息：http://www.ictedu.cn。